
--~·. · ~· ... 
(";("'IW:FR,._'O 1 lf' 
n . S -\1\'Al X lU. 

c1oNn>..o 
NACIONAL 
DE H .. J~CCSTll_OS 

ACUERDO No. 129-CNR/2022. El Consejo Directivo del Centro Nacional de Registros, sobre lo tratado en el 
punto número cinco: Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional. Subdivisión cinco punto dos: 
Informe de la ejecución de la Programación Anual de Adquisiciones y Contrataciones (PAAC}, 
correspondiente al primer trimestre y acumulado a marzo, año 2022; de la sesión ordinaria número veinte, 
celebrada en forma virtual y presencial, a las doce horas del meridiano, del uno de junio de dos mil veintidós; 
punto expuesto por el jefe de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional -UACI-, licenciado 
Andrés Rodas Gómez; y, 

CONSIDERANDO: 

l. Que el objeto del informe presentado es dar a conocer al titular de la institución las contrataciones que 
se han realizado, durante el primer trimestre, de conformidad a la Ley de Adquisiciones y Contrataciones 
de la Administración Pública (LACAP), cuya información se detalla en los cuadros siguientes: 

Informe primer trimestre 2022 

Orden MONTO EJECUTADO($), FONDOS 
TOTAL 

FORMA DE Cantidad de de PROPIOS 
TRIMESTRE 

CONTRATACION Requerimientos compra/ 
Contrato ENERO FEBRERO MARZO 2022 

Licitación Pública 4 7 $ 317,824.56 $ 174,999.47 $ 95,389.08 $ 588,213.11 

Contratación Directa 1 1 $ 157,422.56 $ - $ - $ 157,422.56 

Procesos BOLPROS 3 4 $ 189,470.00 $ 10,000,000.00 $ 341,572.73 $ 10,531,042. 73 

DR·CAFTA 2 2 $ 2,753,241.10 $ - $ - $ 2,753,241.10 

Libre Gestión (Orden de compra) 21 23 $ 606.03 $ 45,034.41 $ 5S,97Ll8 $ lOl,611.62 

Libre Gestión (Contrato) 28 38 $ 817,245.74 $ 99,908.83 $ 59,141.70 $ 976,296.27 

Total Ejecutado 59 75 $ 4,235,809.99 $ 10,319,942.71 $ 552,074.69 $ 15,107,827.39 

Total Programado $ 4,394,170.00 $ 10,608,060.00 $ 857,900.00 $ 15,860,130.00 

No ejecutado $ 158,360.01 $ 288,117.29 $ 305,825.31 $ 752,302.61 

Porcentaje de Ejecución 96.-t0% 97.28'Yc, 64.35% 95.26°/,, 

En el primer trimestre del año 2022, se ejecutaron un total de 59 procesos de compra, resultando en 75 documentos 
contractuales suscritos, lo cual representa una ejecución total de US$15, 107,827.39 de un monto total programado de 
US$15,860, 130.00, lo que representó una ejecución del 95.26%. El proceso más significativo y que vale la pena resaltar 
es la contratación del proyecto denominado: "Desarrollo de Sistema de Información Geográfico para Levantamiento y 

ctualización del Catastro Nacional", derivado de la oferta de compra No. 411/2021 BOLPROS-02/2022-CNR, por un 
alor de US$10,000,000.00 en el mes de febrero 2022, ya que representa un 66% del total de los recursos ejecutados. 

Así también, es importante mencionar que durante el primer trimestre del año se contrataron los bienes y servicios de 
carácter prioritario para el funcionamiento normal de la operación del Centro Nacional de Registros, entre ellos: los 
servicios de seguridad y vigilancia; combustible, los servicios de telefonía y enlaces de datos IP dedicados en todo el país 
e internet en San Salvador, el mantenimiento preventivo y correctivo de vehículos, los seguros de bienes y personas, 
entre otros. Con relación a la PAAC 2022, cuyo monto total es de US$20,277,835.00, el monto ejecutado en el primer 
trimestre por US$15, 107,827.39, re resenta un 74.50%. 



Informe primer trimestre 2022 
MONTO EJECUTADO($) RESUMEN 

ENERO FEBRERO MARZO PRIMER TRIMESTRE 
FORMA DE 

Cantidad CONTRATAOON Cantidad de Orden de Orden de Cantidad de Orden de Orden de 
Requerimlent compra/ 

Monto Cantidad de 
compra/ M onto contratado Requerimlen compra/ Monto contratado 

de 
compra/ 

TOTAL TRIMESTRE 

contratado Requerimiantos Requerí 2022 
05 Contrato Contrato tos Contrato 

mientos 
Contrato 

licitación 
2 4 $ 317,824.56 1 2 $ 174,999.47 1 1 $ 95,389.08 4 7 $ 588,213.11 

Públ:ca 

Contratació n 
1 1 $ 157,422.56 o o $ o o $ 1 1 $ 157,422.56 

Directa 

Procesos 
1 1 $ 189,470.00 1 1 $ 10,000,000.00 1 2 $ 341,572.73 3 4 $ 10,531,042.73 

BOLPROS 

DR-CAFTA 2 2 $ 2, 753,241.10 o o $ o o $ 2 2 $ 2, 753,241.10 

Libre Gestión 
(Orden de 2 2 $ 606.03 4 4 $ 45,034.41 15 17 $ 55,971.18 21 23 $ 101,611.62 
compra) 

libre Gestión 
23 30 $ 817,245.74 4 s $ 99,908.83 1 3 $ 59,141.70 28 38 $ 976,296.27 

(Contrato) 

Total 
31 40 $ 4,235,809.99 10 12 $ 10,319,942.71 18 23 $ 552,074.69 59 75 $ 15,107,827 .39 

Ejecutado 

Total $ 4,394,170.00 $ 10,608,060.00 $ 857,900.00 $ 15,860,130.00 
Programado 

Diferencia $ 158,360.01 $ 288,117.29 $ 305,825.31 $ 752,302.61 

Porcentaje de 
96.40% 97.28% 64.35% 95.26% 

EJecución 

Informe primer trimestre año y acumulado año 2022 

1 
1 MONTO EJECUTADO TOTAL PRIMER 

FORMA DE CONTRATACION -- TRIMESTRE Y 

ENERO 1 FEBRERO MARZO ACUMULADO 2022 

Licitación Pública $ 317,824.56 $ 174,999.47 $ 95,389.08 $ 588,213.11 

Contratación Directa $ 157,422.56 $ - $ - $ 157,422.56 

Procesos BOLPROS $ 189,470.00 $ 10,000,000.00 $ 341,572.73 $ 10,531,042. 73 

DR-CAFTA $ 2, 753,241.10 $ - $ - $ 2,753,241.10 

Libre Gestión 
$ 606.03 $ 45,034.41 $ 55,971.18 $ 101,611.62 

(Orden de compra) _,__ --
Libre Gestión 

$ 817,245.74 $ 99,908.83 $ 59,141.70 $ 976,296.27 
(Contrato) 

Total Ejecutado (E) $ 4,235,809.99 $ 10,319,942.71 $ 552,074.69 $ 15,107 ,827 .39 
--

Total Programado ( p) $ 4,394,170.00 $ 10,608,060.00 $ 857,900.00 $ 15,860,130.00 -
Diferencia (P- E) $ 158,360.01 $ 288,117.29 $ 305,825.31 $ 752,302.61 

Diferencia porcentual 
95.26% 

Ejecutado/Programado 



Informe de contrataciones por modalidad de compras de enero a marzo 2022 

FORMA DE CONTRATACIÓN MONTO DEL PRIMER TRIMESTRE 2022 
RELACIÓN PORCENTUAL 

PRIMER TRIMESTRE 

Licitación Pública $ 588,213.11 3.89% 

Contratación Directa $ 157,422.56 1.04% 

Procesos BOLPROS $ 10,531,042.73 69.71% 

DR-CAFTA $ 2,753,241.10 18.22% 

SUB-TOTAL $ 14,029,919.50 92.87% 

Libre Gestión (Orden de compra) $ 101,611.62 0.67% 

Libre Gestión (Contrato) $ 976,296.27 6.46% 

SUB-TOTAL LIBRE GESTIÓN $ 1,077,907.89 7.13% 

Total Ejecutado $ 15, 107,827 .39 100.00% 

Total Programado $ 15,860,130.00 

Diferencia programado v ejecutado $ 752,302.61 

Diferencia porcentual (%) Ejecutado/Programado 95.26% 

Informe de Libre Gestión primer trimestre de 2022 

INFORME CONSOLIDADO DE PROCESOS POR LIBRE GESTIÓN AL 31 DE MARZO AfÍIO 2022 

TOTAL ORDEN DE 
MONTO PORCENTAJE 

TIPO DE FONDOS CONTRATOS EJECUCIÓN LIBRE EJECUTADO 
EJECUTADO COMPRAS 

GESTIÓN LIBRE GESTIÓN 

FONDOS PROPIOS $ 15,107,827.39 $ 101,611.62 $ 976,296.27 $ 1,077,907.89 7.13% 

TOTAL $ 15,107,827.39 $ 101,611.62 $ 976,296.27 $ 1,071,907 .89 7.13% 



MONTOS ADJUDICADOS POR DESIGNADOS EN PROCESOS POR LIBRE GESTIÓN, 
AL 31 DE MARZO DE 2022 

MONTO 
PORCENTAJE 

DESIGNADO CONTRATO 
ORDEN DE 

EJECUCIÓN LIBRE 
ADJUDICADO 

COMPRAS 
GESTIÓN 

POR 
DESIGNADO 

DIRECTOR EJECUTIVO 
$ 110,973.12 $ $ 110,973.12 10.30% 

(Acuerdo de Consejo Directivo No. 103-CNR/2019) 
-

SUBDIRECTOR EJECUTIVO 
$ 865,323.15 $ 101,611.62 $ 966,934.77 89.70% 

(Acuerdo de Consejo Directivo No. 103-CNR/2019) 

TOTAL $ 976,296.27 $ 101,611.62 $ 1,077,907.89 100.00% 

PORCENTAJE 90.57% 9.43% 100.00% 

11. Que en la ejecución de los procesos de libre gestión, se ha dado cumplimiento al artículo 70 de la LACAP, 
referente al no fraccionamiento, para lo cual en la plataforma informática diseñada para el desarrollo de 
estos procesos, se ha colocado un filtro {alerta) que no permite procesar un requerimiento, cuando con 
dicho monto se excede el límite de la libre gestión que corresponde a US$87,600.00. 

Comparación de la ejecución a marzo 2022-2021 
~ T 

FORMA DE CONTRAT ACION 
EJECUCIÓN A MARZO EJECUCIÓN A 

DIFERENCIAS 
DE 2022 MARZO DE 2021 

~ 

Licitación Pública $ 588,213.11 $ 75,956.81 $ 512,256.30 

Arrendamientos de Inmuebles (1) $ - $ 61 4,310.24 -$ 614,310.24 

Contratación Directa $ 157,422.56 $ 141,086.88 $ 16,335.68 

Procesos BOLPROS $ 10,531,042.73 $ 341 ,814.71 $ 10,189,228.02 

DR-CAFTA $ 2,753,241 .10 $ 2,084,303.85 $ 668,937.25 

Libre Gestión (Orden de compra) $ 101,611.62 $ 66,657.95 $ 34,953.67 

Libre Gestión (Contrato) $ 976,296.27 $ 861 ,401 .29 $ 114,894.98 

Total Ejecutado $ 15,107,827.39 $ 4,185,531.73 $ 10,922,295.66 

Total Programado $ 15,860,130.00 $ 6,739,061.00 $ 9,121,069.00 

Diferencia entre programado y ejecutado $ 752,302.61 $ 2,553,529.27 

Diferencia porcentual % 1 

(ejecutado/programado) 1 
95.26% 

1 
62.110/o 

---
(1) Para el año 2022, se formuló la PAAC sin incluir el rubro "Arrendamientos de Inmuebles", ya que el trámite 
de esas contrataciones corresponde al Departamento de Servicios Generales y no a la UACI, por t al razón, el 
valor ejecutado para marzo 2022 aparece con saldo cero. 

Que el referido jefe, solicita al Consejo Directivo, de conformidad con los artículos 10 letra m) y 18 de la 
LACAP: 1) Dar por recibido el informe general consolidado sobre la ejecución de la Programación Anual de 
Adquisiciones y Contrataciones, durante el primer trimestre y acumulado a marzo del año 2022, 



correspondiente a las programaciones de compras; y 2} Dar por recibido el informe por designados para 
adjudicar en la modalidad de libre gestión, de la ejecución correspondiente al mismo período, indicándose 
que no existe fraccionamiento en dicha modalidad. 

Por tanto, el Consejo Directivo, en uso de sus atribuciones legales, de conformidad con lo expuesto por el 
mencionado jefe y con los artículos 10 letra m) y 18 de la LACAP: 

ACUERDA: 1) Dar por recibido el informe general consolidado sobre la ejecución de la Programación Anual 
de Adquisiciones y Contrataciones, durante el primer trimestre y acumulado a marzo del año 2022, 
correspondiente a las programaciones de compras. 11) Dar por recibido el informe por designados para 
adjudicar en la modalidad de libre gestión, de la ejecución correspondiente al mismo período, indicándose 
que no existe fraccionamiento en dicha modalidad. 111) Comuníquese. Expedido en San Salvador, dos de junio 
de dos mil veintidós. 


